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Tra be ku lek to mia, któ ra w dal szym cią gu jest stan dar do wą pro ce-
du rą w chi rur gii ja skry, zwią za na jest z wie lo ma po wi kła nia mi, 
za rów no wcze sny mi, jak i póź ny mi. Po mi mo wie lu prób zmniej sze nia 
licz by kom pli ka cji w dal szym cią gu nie je ste śmy w sta nie prze wi dzieć 
wy stą pie nia roz le głe go krwo to ku, za pa le nia wnę trza gał ki ocznej, 
hi po to nii czy od war stwie nia na czy niów ki. Czę stym i groź nym po wi-
kła niem po ope ra cyj nym jest wy stą pie nie hi po to nii, spły ce nia ko mo ry 
przed niej, od war stwie nia na czy niów ki i obrzę ku plam ki (7,8). 
W ostat nich la tach du że za in te re so wa nie oku li stów i pa cjen tów 
wzbu dza ją za bie gi nie pe ne tru ją ce. Za bie gi te ma ją już po nad 
40-le tnią hi sto rię, za ich pre kur so ra moż na uznać Kra sno wa (4), któ ry 
w 1962 ro ku wpro wa dził si nu so to mię. Opi sał on 340 przy pad ków 
ob ser wo wa nych przez okres wy no szą cy od 1 ro ku do 5 lat. Nor ma li-
za cję ci śnie nia we wnątrz gał ko we go stwier dził w 85% oczu. De La age 
de Meux w 1976 ro ku i Zim mer man w 1984 ro ku za pro po no wa li 
tra be ku lek to mię ab exter no ja ko me to dę chi rur gicz ne go le cze nia 
pa cjen tów z ja skrą (1,8). Za bieg ten moż na uznać za pierw szy no wo-

cze sny za bieg nie pe ne tru ją cy. Po le ga on na usu nię ciu we wnętrz nej 
ścia ny ka na łu Schlem ma i przy ka na li ko wej czę ści tra be ku lum pod 
płat kiem po wierz chow nym twar dów ki. Fi odo row (2) w 1989 ro ku 
wpro wa dził skle rek to mię głę bo ką (NPDS). W za bie gu tym pła tek głę-
bo ki wy pre pa ro wu je się na głę bo kość 1-1,5 mm w głąb prze zier nej 
ro gów ki. Ko złow i wsp. (3) w 1990 ro ku wpro wa dzi li im plant ko la ge-
no wy w ce lu zwięk sze nia sku tecz no ści za bie gu, a w 1999 ro ku Sur-
dil le (9) za sto so wał im plant z hia lu ro nia nu so du (SK-GEL). Im plan ty te 
wy peł nia ją prze strzeń śród twar dów ko wą i po zwa la ją na utrzy ma nie 
wła ści we go od pły wu cie czy wod ni stej. W ce lu prze dłu że nia cza su 
funk cjo no wa nia mem bra ny fil tra cyj nej, zło żo nej z tra be ku lum i bło ny 
De sce me ta, oraz utrzy ma nia wła ści we go pę che rzy ka fil tra cyj ne go 
au to rzy pro po nu ją wy ko na nie ne edlin gu, go nio punk tu ry i sto so wa-
nie mi to my cy ny C lub 5-Fl uor our ac ylu (6,7). 

Celempracy jest zba da nie sku tecz no ści NPDS z im plan tem SK-GEL 
z po da niem śród o pe ra cyj nym mi to my cy ny C w le cze niu ja skry pier wot-
nej otwar te go ką ta z za awan so wa ny mi zmia na mi w po lu wi dze nia. 
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Summary: Purpose: The purpose of the paper was to examine the efficacy of non-penetrating deep sclerectomy (NPDS) with sodium 
hyaluronate implants and mitomycin C in the treatment of advanced cases of open angle glaucoma. 

 Material and methods: Thirty-five eyes of 35 patients with medically uncontrolled advanced open angle glaucoma were 
retrospectively analyzed. Visual acuity and intraocular pressure measurement were performed before and after surgery at 1 and 
7 days and 1, 6 and 12 months. Visual field was analyzed before and 12 months after surgery. 

 Results: The mean preoperative intraocular pressure was 27±3,1 mm Hg and 18,1±1,5 at 12 month after surgery (p<0,05). 
Visual acuity decreased more than two rows on Snellen chart in 4 patients. Visual field analysis shows mean defect MD-17±5.2 
before surgery and 20,1 ± 6,2 after 12 month of follow up (p>0,05). Complete success rate defined as an IOP lower than 
21mmHg without medications was 51%. In 3 eyes we performed needling and in 8 goniopuncture. Postoperative complications 
included hyphaema in 3 eyes, choroidal detachement in 1 eye, bleb fibrosis in 2 eyes. 

 Conclusions: 1. Deep sclerectomy with SK-GEL implant and antimetabolites provided good reasonable control of intraocular 
pressure. 2. In uncomplicated cases it let us achieve stabilization of the visual field. 
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Materiałimetodyka
Prze pro wa dzo no re tro spek tyw ną ana li zę 35 oczu u 35 pa cjen-

tów w wie ku 58 ± 5,8 ro ku. Ci śnie nie we wnątrz gał ko we, ba da ne 
za po mo cą to no me tru Gold man na, wy no si ło 27 ± 4,6 mmHg. Od 
roz po zna nia ja skry mi nę ło 7,5 ± 3,4 ro ku. W ba da niu go nio sko po-
wym u wszyst kich pa cjen tów stwier dzo no kąt otwar ty sze ro ki, 
umiar ko wa nie wy sy co ny barw ni kiem (D. 25-35o. R. TRB +2). 

W oczach tych w ba da niu go nio sko po wym stwier dza no re gu lar ną 
krzy wi znę na sa dy tę czów ki. Z ba dań wy klu czo no wszyst kich pa cjen-
tów, u któ rych stwier dzo no ob wo do we zro sty przed nie lub tyl ne, wsz-
cze pio ną sztucz ną so czew kę we wnątrz gał ko wą i prze by ty stan za pal ny 
przed nie go od cin ka gał ki ocznej. U wszyst kich pa cjen tów prze pro wa-
dzo no ba da nie po la wi dze nia za po mo cą pe ry me tru sta tycz ne go Octo-
pus 1-2-3, pro gram tG1. Wy ka za ło ono znacz ne ob ni że nie czu ło ści 
siat ków ki MD -17 ± 5,2. Ba da nie po la wi dze nia prze pro wa dzo no 
przed za bie giem i po 12 mie sią cach ob ser wa cji. U wszyst kich pa cjen-
tów prze pro wa dzo no NPDS, sto su jąc ty po wą tech ni kę chi rur gicz ną (7) 
z apli ka cją śród o pe ra cyj ną 0,02% mi to my cy ny przez 2 min. Po usu nię-
ciu gąb ki na są czo nej mi to my cy ną C po le ope ra cyj ne spłu ki wa no roz-
two rem BSS przez 5 mi nut, sto su jąc 2 strzy kaw ki po 10 ml. 

We wcze snym okre sie po ope ra cyj nym pa cjen ci otrzy my wa li 
Di cor ti neff 3 x dzien nie. Licz ba le ków prze ciw ja skro wych wy no si ła 
przed za bie giem 2,2 ± 0,75. W okre sie ob ser wa cji nie sto so wa no 
le ków prze ciw ja skro wych tak dłu go, jak dłu go po zwa la ło na to bez-
pie czeń stwo pa cjen ta. W przy pad kach, w któ rych do cho dzi ło do 
wzro stu ci śnie nia we wnątrz gał ko we go, w pierw szych mie sią cach 
ob ser wa cji wy ko ny wa no ne edling z po da niem ste ry du pod spo jów-
kę. W póź niej szym okre sie wy ko ny wa no go nio punk tu rę za po mo cą 
la se ra Nd: YAG (7). Ba da nia kon tro l ne IOP, przed nie go i tyl ne go 
od cin ka, prze pro wa dza ne by ły w pierw szej do bie, po 7. dniach, po 
mie sią cu, po 3, 6 i po 12 mie sią cach od za bie gu. Uzy ska ne wy ni ki 
pod da no ana li zie sta ty stycz nej za po mo cą pro gra mu Excel 97. 
Wy ni ki przed sta wio no w po sta ci śred niej aryt me tycz nej ± od chy le-
nia stan dar do we. Ana li zę sta ty stycz ną prze pro wa dzo no, sto su jąc 
test χ2 i test U Man na -Whi tneya (5). 

Wyniki
Pod czas ob ser wa cji 12-mi esięc znej stwier dzo no ob ni że nie śred-

niej war to ści ci śnie nia z 27 ± 4,6 do 18 ± 1,5 (p = 0,00035). 
Wa ha nia ci śnie nia we wnątrz gał ko we go w okre sie ob ser wa cji 
przed sta wia tab. I. 

W ce lu uzy ska nia te go efek tu w 8 oczach wy ko na no go nio punk tu-
rę za po mo cą la se ra Nd: YAG, a w 3 – ne edling, po da jąc jed no cze śnie 
De xa me tha son pod spo jów kę i me cha nicz nie roz ry wa jąc zro sty. W 9. 
mie sią cu go nio punk tu rę po wtó rzo no u 2 pa cjen tów. Po wtór ne ba da nie 
po la wi dze nia wy ka za ło pro gre sję zmian po la wi dze nia w 5 oczach, 

w po zo sta łych – sta bi li za cję MD 20,1 ± 6,2 (p = 0,075). Praw do po-
do bień stwo osią gnię cia suk ce su de fi nio wa ne ja ko IOP po ni żej 
21 mmHg bez sto so wa nia le ków i do dat ko wych pro ce dur wy no si ło 
51%. W 2 oczach ze wzglę du na zwłók nie nie pę che rzy ka fil tra cyj ne go 
wy ko na no kon tak to wą prze ztwar dów ko wą cy klo fo to ko agu la cję la se-
rem dio do wym w 9. i 10. mie sią cu po za bie gu. W 3 oczach stwier dzo-
no roz pro szo ną krew w ko mo rze przed niej, któ ra nie two rzy ła wy raź-
ne go po zio mu i ule gła re sorp cji w cią gu 3-6 dni. U jed ne go pa cjen ta 
w 3. do bie po za bie gu stwier dzo no pła skie od war stwie nie na czy niów-
ki, któ re utrzy my wa ło się przez 3 ty go dnie i sa mo ist nie się cof nę ło. 

Wnioski
1. Za bieg nie pe ne tru ją cej skle rek to mii głę bo kiej z im plan ta cją SK-GEL 

i z za sto so wa niem an ty me ta bo li tu po zwa la na sku tecz ne ob ni-
że nie ci śnie nia we wnątrz gał ko we go u pa cjen tów z ja skrą pier-
wot ną otwar te go ką ta. 

2. W przy pad kach nie po wi kła nych za bieg ten po zwa la na sta bi li-
za cję po la wi dze nia. 
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 Wartości Przednpds 1.dzień 1.miesiąc 6.miesiąc 12.miesiąc
 Values Beforenpds 1day 1month 6month 12month

 Średnia 
27,0 7,1 14,8 15,1 18,1

 Mean 

 Odchylenie 
 standardowe  4,6 2,6 3,7 3,9 1,5
 Standard deviation

Tab.I. Średnia wartość ciśnienia wewnątrzgałkowego i odchylenie standardowe
Tab.I. Me an in tra ocu lar pre as su re and stan dard de via tion. 
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